
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 526 DEL 21/03/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -

Determinazione n. 125 del 15/03/2024

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE - PROGRAMMA NAZIONALE
SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA E AGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI –
“AZIONE DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE” DELL’ADG – SERVIZI
ALL’INFANZIA - DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO N. 4563/PAC del
28 febbraio 2024- -NOMINA RUP E DEL GRUPPO DI LAVOR0

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/03/2024
Il Responsabile del procedimento

CONSUELO TARTARO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 125 DEL 15/03/2024 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/03/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza ad
interim della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e della DIREZIONE
POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini dell’espletamento
delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione e di
risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione
strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in conformità alle vigenti
disposizioni di legge;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011); 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

Premesso
che con deliberazione n. 107 del 12/03/2024, per le motivazioni ivi esplicitate, cui si rinvia, la
Giunta
Comunale:

- ha preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno n. Decreto n. 4563/PAC del
28.02.2024, il Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale per i
Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti, ha approvato il Piano di
intervento relativo all’Azione di Rafforzamento territoriale servizi di cura all’infanzia
presentato dal Comune di Galatina (LE) in qualità di capofila dell’Ambito di Galatina
concedendo un finanziamento pari a € 304.027,24 (trecentoquattromilaventisette/24);

- ha preso atto che, per effetto della circolare n. 2105/PAC del 15 maggio 2023, con la quale
è stato fissato al 31.07.2024 il termine finale di conclusione del Programma per
l’erogazione dei Servizi di Cura all’Infanzia, l'affidamento della durata complessiva di n. 5
mesi sarà effettuato per n. 4 mesi nel corrente anno educativo 2023/2024 dal 01.04.2024
al 31.07.2024, e per eventualmente un mese, nell’anno educativo 2024/2025,
esclusivamente a seguito di comunicazione di differimento del termine di chiusura del
Programma formalmente concesso dall’Autorità di Gestione;

- ha approvato il Piano finanziario per l’affidamento del servizio di cui trattasi, agli atti;
- ha demandato alla Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale le determinazioni

necessarie per assicurare il servizio di cui trattasi;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

Richiamati
- l’art. 15 c. 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale recita “Le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa
titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”;

- il comma 6, art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
possono istituire una struttura di supporto al RUP………”;

- l’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i
requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Dato atto della necessità di nominare il Responsabile Unico di Progetto ed il relativo gruppo di
lavoro al fine di porre in essere il procedimento amministrativo finalizzato allo svolgimento del
servizio de quo;

Ritenuto necessario a tal fine nominare la dott.ssa Maria Teresa Bianco, funzionario socio
asistenziale, dipendente di ruolo della Direzione politiche sociali e promozione culturale, in
possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti professionali previsti all’allegato
I.2 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per lo svolgimento delle attività di
cui al citato allegato I.2, finalizzate all’attuazione del procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 15
co. 1, del D.lgs. 36/2023;

Valutata l'opportunità inoltre di dover istituire, secondo quanto stabilito dall’art. 15, comma 6, e
con riferimento all’art. 3 del “Regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche”
approvato con DGC n. 461 del 19.12.2023, il gruppo di lavoro a supporto del RUP, come segue:

Prestazioni Percentuali lorde
(80,00% del 2,00%)
importi a base di
gara

Personale interno alla S.A.

Responsabile unico del progetto 25% Matricola n. 1343

Programmazione della spesa per
investimenti

10% Matricola n. 1444

Collaborazione all’attività del RUP, quali
responsabili e addetti alla gestione
tecnico-amministrativa dell’intervento

21% Matricola n. 285

Predisposizione dei documenti di gara 21% Matricola n. 1365

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente,
e ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla
presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del TUEL;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. DI NOMINARE la dott.ssa Maria Teresa Bianco, funzionario socio assistenzai le dipendente di

ruolo della Direzione politiche sociali e promozione culturale, Responsabile Unico del Progetto
(Rup) per l’affidamento del “servizio di gestione dell’asilo nido comunali per 4 mesi”;

3. DI ISTITUIRE ai sensi dell’art. 15, comma 6, del D.lgs. 36/2023, e con riferimento agli artt. 3 e 12
del “Regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche”, approvato con DGC n.
461 del 19.12.2023, il gruppo di lavoro a supporto del RUP, come segue:

Prestazioni Percentuali
lorde (80,00%
del 2,00%)
importi a base
di gara

Personale interno alla S.A.

Responsabile unico del progetto 25% Matricola n. 1343

Programmazione della spesa per investimenti 10% Matricola n. 1444

Collaborazione all’attività del RUP, quali
responsabili e addetti alla gestione tecnico-
amministrativa dell’intervento

21% Matricola n. 285

Predisposizione dei documenti di gara 21% Matricola n. 1365

4. DI DARE ATTO che i summenzionati dipendenti, ciascuno nell’ambito del proprio ruolo - sia di
RUP che di componente il Gruppo di lavoro – dovranno rendere dichiarazione circa
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 del DPR 62/2013;

5. DI DARE ATTO altresì che ai succitati dipendenti spetteranno pro quota gli incentivi previsti
dall’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e dal Regolamento comunale approvato con deliberazione della
G.C. n. 461 del 19.12.2023 il cui impegno di spesa verrà assunto con successivo atto;

6. DI DARE ATTO
- che l’attribuzione dell’Incentivo per le funzioni tecniche è finalizzata alla valorizzazione

delle professionalità interne ed all’incremento della produttività del personale impegnato
nelle attività;

- che la costituzione del "GRUPPO DI LAVORO" di cui alla presente determinazione viene
effettuata ai fini dell'individuazione dei soggetti partecipanti alle varie fasi attuative degli
interventi affidandone i rispettivi ruoli operativi e le connesse responsabilità;

- che le somme, per le funzioni tecniche interne, sono state previste e accantonate
all'interno del piano Finanziario dell’intervento de quo, agli atti di questa Direzione;

7. DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti nominati e incaricati nel procedimento di cui
trattasi per gli adempimenti di propria competenza;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

8. DI DARE ATTO, di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della L. n. 190/2012
e relativi provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 125 DEL 15/03/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 21/03/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 970

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


